



Comunicato Stampa 28/2023

ESPORTAZIONI PIEMONTE NORD ORIENTALE:

+7,4% le vendite all'estero nel primo trimestre 2023,
crescita più marcata per tessile-abbigliamento e alimentare,
con profonde differenze tra le quattro province

Vercelli, 15 giugno 2023 – Nel corso del primo trimestre 2023 il valore delle esportazioni dell'area del Piemonte Orientale, costituita dalle quattro province di Biella, Novara, Vercelli e Verbano Cusio Ossola, si attesta sopra i 3,1 miliardi di euro, registrando un aumento del +7,4% rispetto al corrispondente periodo 2022.

Il dato discende dalle dinamiche eterogenee delle diverse specializzazioni produttive: in particolare il tessile abbigliamento, che rappresenta ben il 26,5% dell'export totale del quadrante, mette a segno un aumento del +20,4% nel periodo gennaio-marzo.

Di riflesso la provincia di **Biella**, che in valori assoluti incide per il 17,4% sulle esportazioni di quadrante, evidenzia il dato più significativo, con un aumento pari al **+14,6%** rispetto allo scorso anno.

La provincia di **Vercelli**, che copre una quota del 24,8% dell'export dell'area, registra un aumento poco più contenuto, pari al **+12,4%**, influenzato dal calo del comparto farmaceutico-chimico-medicinale che si protrae dallo scorso anno.

La provincia di **Novara**, che esprime il 50,7% del valore delle esportazioni del Piemonte Orientale, realizza una crescita piuttosto contenuta, corrispondente al **+4,1%**, frutto delle dinamiche positive, ma poco brillanti dei settori trainanti, come i macchinari, e dei cali dei comparti della chimica-plastica e della farmaceutica.

Il **Verbano Cusio Ossola** è la sola provincia a registrare una lieve diminuzione percentuale, pari al **-1%** rispetto allo stesso periodo del 2022, a fronte di un peso sull'export del quadrante del 7%, con l'industria dei metalli in calo del -18,6%.

Allargando lo sguardo al contesto regionale e nazionale, la crescita complessiva dell'Alto Piemonte, pari a +7,4%, appare molto al di sotto della media totale piemontese (+16,8%) e leggermente inferiore a quella italiana (+9,8%).

Le vendite all'estero delle quattro province rappresentano il 19,8% del totale delle esportazioni piemontesi, percentuale che cresce in modo significativo per alcuni settori: le esportazioni del tessile abbigliamento dell'area, in particolare, rappresentano ben il 78,9% del totale del Piemonte, i prodotti chimici il 37,7% e i macchinari il 22,8%.



Guardando ai **principali mercati di sbocco**, Germania e Francia si confermano i principali partner commerciali per tutte le realtà provinciali, con alcune importanti differenze a livello locale.

«Nel primo trimestre 2023 il valore delle esportazioni registra risultati differenti nei territori che compongono il quadrante» commenta **Fabio Ravanelli**, presidente della Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte. «Le cifre devono essere valutate, per alcuni settori produttivi, sulla base di un aumento dei valori medi unitari piuttosto che dei reali volumi di vendita. Si tratta in ogni caso di dati relativi a un periodo di soli tre mesi, che esprimono fisiologicamente cifre assolute più contenute, e di cui occorrerà monitorare l'andamento in corso d'anno. Certamente lo scenario internazionale non è dei più favorevoli e per questo occorre rafforzare l'apertura e la presenza su nuovi mercati. A questo proposito il nostro Ente camerale ha avviato il progetto Agrifood Export Hub» aggiunge Ravanelli «un'iniziativa rivolta alle imprese agroalimentari e vitivinicole del territorio che prevede servizi di informazione, assessment e orientamento per migliorare l'approccio ai mercati esteri, sfruttando anche le opportunità offerte dalle tecnologie digitali».

FOCUS BIELLA

Le attività manifatturiere, che registrano nel complesso un aumento del valore delle esportazioni del +15,1%, costituiscono la componente quasi esclusiva dell'export provinciale. Bene i prodotti tessili (+19,3%), principale comparto delle vendite provinciali all'estero (di cui rappresentano il 60,3%), con i tessuti che registrano un balzo in avanti del +50,7% rispetto al corrispondente trimestre 2022. In positivo anche il comparto dei filati (+11,2%), mentre registrano una battuta di arresto gli altri prodotti tessili (-13,9%). Crescono invece del +11,4% gli articoli di abbigliamento.

Per quanto riguarda i mercati di sbocco, l'Unione Europea, che assorbe il 52,5% delle vendite all'estero, rimane nel complesso la destinazione principale dell'export biellese. L'aumento dell'export verso l'UE è del +8,4%. In crescita le vendite verso la Germania (+8,8%), principale cliente estero e, in misura di appena il +1,3%, quelle verso la Francia, secondo mercato in ordine di importanza.

Le destinazioni extra-UE coprono il 47,5% dell'export provinciale, con un aumento del +22,4% trainato dalla crescita del valore delle esportazioni verso Cina (+57,5%) e Turchia (+61,1%) che in questo primo trimestre dell'anno risultano rispettivamente il terzo e quarto mercato di riferimento.

FOCUS NOVARA

Le attività manifatturiere, che registrano nel complesso un incremento piuttosto contenuto, pari al +3,4%, rappresentano la componente quasi esclusiva dell'export provinciale.



Considerando le variazioni dei comparti con maggiore peso in valori assoluti, i macchinari registrano una crescita del +4,5% rispetto al corrispondente trimestre del 2022, coprendo ben il 26,9% del totale dell'export provinciale. Superiori alla media provinciale appaiono la chimica, con un incremento del +8,5%, l'alimentare ed il tessile-abbigliamento, con aumenti rispettivamente del +18,1% e +9,9%.

A influenzare il dato complessivo sono i cali registrati dalla gomma-plastica (-43,2%), dal comparto farmaceutico-chimico-medicale (-13,7%) e da quello dei mezzi di trasporto (-12,8%).

Per quanto riguarda i mercati di sbocco, l'Unione Europea ha coperto nel primo trimestre del 2023 ben il 63,7% delle vendite all'estero, registrando però un aumento molto contenuto (+1,3%) rispetto al corrispondente periodo 2022. La quota dell'export extra-UE si attesta al 36,3%, con un aumento più significativo (+9,4%). Principale mercato di sbocco si conferma la Germania, nonostante un calo delle vendite del -9,7%, seguita dalla Francia (+2,7%), mentre il discreto incremento del valore delle esportazioni verso gli Stati Uniti (+9,5%) portano gli U.S.A. al terzo posto nella graduatoria provinciale, davanti alla Polonia, che registra una variazione del +30,3%. Le esportazioni extra-UE crescono, oltre per il peso degli USA, grazie anche alla forte ripresa verso la Cina (+42,7%).

FOCUS VERBANO CUSIO OSSOLA

Le attività manifatturiere, che registrano nel complesso una sostanziale stabilità (+0,7%) nel primo trimestre 2023, costituiscono la componente quasi esclusiva delle esportazioni provinciali del Verbano Cusio Ossola.

Guardando ai comparti di maggiore importanza, anche in termini di valori assoluti, quello dei metalli di base e prodotti in metallo registra il calo più significativo (-18,6%) e con un peso del 26% sulle vendite all'estero contribuisce, unitamente al calo della gomma-plastica (-6,8%), a un dato provinciale complessivo orientato al ribasso. Bene invece la chimica (+25,8%) e il comparto macchinari (+27%).

Per quanto riguarda i mercati di sbocco, l'Unione Europea assorbe il 64,4% delle vendite all'estero, registrando un sensibile calo (-5%) rispetto al primo trimestre 2022. La quota dell'export extra-UE si attesta al 35,6%, in aumento del +7,3%. Principale mercato di sbocco è la Germania, con un lievissimo aumento del +1,6%, seguita dalla Svizzera, che registra un'assoluta stabilità nei valori.

FOCUS VERCELLI

Nel complesso il dato è positivo (+12,4%), con il settore manifatturiero a coprire quasi in esclusiva la quota dell'export provinciale, segnando nel suo insieme un analogo aumento del +12,5% dei valori di vendite all'estero.

Tra i settori di maggiore peso il tessile abbigliamento segna un deciso incremento, pari al +31%. In crescita, anche se decisamente contenuta, il secondo comparto provinciale, quello dei macchinari (+2,6%). Bene l'alimentare (+24,4%), in lieve



risalita la chimica (+3,9%) mentre registra una forte contrazione il settore farmaceutico-chimico-medicale (-49,8%).

Nel corso del primo trimestre 2023 il mercato UE ha un'incidenza sull'export leggermente superiore (50,9%), con un aumento del valore delle esportazioni del +12,9%.

La novità del primo trimestre 2023 è la Francia, che si attesta quale primo mercato di sbocco, grazie ad un aumento delle vendite pari al +29%, seguita dalla Germania, che mette a segno un +15,5%. Positivi i valori dell'export verso gli Stati Uniti (+10,6%), che si confermano terzo mercato di riferimento, seguiti dalla Cina, Paese verso il quale le vendite risultano in diminuzione in termini di valore (-10,5%).

(seguono tabelle provinciali)



Esportazioni provincia di Biella per principali prodotti (dati in euro)

Prodotti	Gennaio-marzo 2022	Gennaio-marzo 2023	Variazione %
Agricoltura, della silvicoltura e della pesca	1.299.077	971.366	-25,2%
Attività manifatturiere	466.936.358	537.618.683	15,1%
Prodotti alimentari	1.516.852	1.961.424	29,3%
Bevande	2.536.214	3.384.178	33,4%
Prodotti tessili	276.115.399	329.280.991	19,3%
di cui Filati di fibre tessili	117.873.407	131.025.720	11,2%
di cui Tessuti	96.004.289	144.671.250	50,7%
di cui Altri prodotti tessili	62.237.703	53.584.021	-13,9%
Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia)	53.589.459	59.684.119	11,4%
Sostanze e prodotti chimici	37.467.759	38.468.910	2,7%
Meccanica	38.203.812	43.718.050	14,4%
Prodotti delle altre attività manifatturiere	57.506.863	61.121.011	6,3%
Altri prodotti	8.296.466	7.684.509	-7,4%
TOTALE	476.531.901	546.274.558	14,6%

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

Esportazioni provincia di Biella per principali Paesi (dati in euro)

Paesi	Gennaio-marzo 2022	Gennaio-marzo 2023	Quota %	Variazione %
Germania	56.212.232	61.175.932	11,2%	8,8%
Francia	51.053.921	51.733.287	9,5%	1,3%
Cina	27.553.512	43.383.787	7,9%	57,5%
Turchia	22.629.718	36.452.428	6,7%	61,1%
Svizzera	31.064.447	31.620.690	5,8%	1,8%
Stati Uniti	23.824.339	25.909.963	4,7%	8,8%
Romania	21.115.948	25.585.894	4,7%	21,2%
Spagna	21.193.345	25.401.148	4,6%	19,9%
Portogallo	18.379.859	25.201.035	4,6%	37,1%
Regno Unito	20.619.742	21.315.804	3,9%	3,4%
Unione Europea 27 Paesi post Brexit	264.756.713	287.037.651	52,5%	8,4%
Extra UE 27 post Brexit	211.775.188	259.236.907	47,5%	22,4%
Mondo	476.531.901	546.274.558	100,0%	14,6%

Nota: l'accordo di recesso del Regno Unito dalla UE è entrato in vigore il 1° febbraio 2020. A partire da tale data, il Regno Unito è diventato uno Stato terzo. Le serie storiche per le due nuove aree, Ue-27 ed extra Ue-27, sono state ricostruite per rendere coerenti i confronti temporali

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT



Esportazioni provincia di Novara per principali prodotti (dati in euro)

Prodotti	Gennaio-marzo 2022	Gennaio-marzo 2023	Variazione %
Agricoltura, silvicoltura e pesca	4.051.412	3.728.306	-8,0%
Attività manifatturiere	1.511.304.985	1.563.365.780	3,4%
<i>Prodotti alimentari, bevande e tabacco</i>	<i>179.319.554</i>	<i>211.830.132</i>	<i>18,1%</i>
<i>Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori</i>	<i>150.538.590</i>	<i>165.379.644</i>	<i>9,9%</i>
<i>Legno e prodotti in legno; carta e stampa</i>	<i>28.788.567</i>	<i>33.764.906</i>	<i>17,3%</i>
<i>Coke e prodotti petroliferi raffinati</i>	<i>49.600.186</i>	<i>50.874.473</i>	<i>2,6%</i>
<i>Sostanze e prodotti chimici</i>	<i>287.578.046</i>	<i>311.935.422</i>	<i>8,5%</i>
<i>Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici</i>	<i>70.012.288</i>	<i>60.391.554</i>	<i>-13,7%</i>
<i>Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi</i>	<i>107.363.497</i>	<i>60.990.216</i>	<i>-43,2%</i>
<i>Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti</i>	<i>85.790.763</i>	<i>98.767.716</i>	<i>15,1%</i>
<i>Computer, apparecchi elettronici e ottici</i>	<i>20.560.060</i>	<i>28.103.465</i>	<i>36,7%</i>
<i>Apparecchi elettrici</i>	<i>25.813.364</i>	<i>24.643.456</i>	<i>-4,5%</i>
<i>Macchinari e apparecchi n.c.a.</i>	<i>409.231.070</i>	<i>427.781.891</i>	<i>4,5%</i>
<i>Mezzi di trasporto</i>	<i>74.701.856</i>	<i>65.124.870</i>	<i>-12,8%</i>
<i>Prodotti delle altre attività manifatturiere</i>	<i>22.007.144</i>	<i>23.778.035</i>	<i>8,0%</i>
Altri Prodotti	10.146.615	21.387.024	110,8%
TOTALE	1.525.503.012	1.588.481.110	4,1%

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

Esportazioni provincia di Novara per principali Paesi (dati in euro)

Paesi	Gennaio-marzo 2022	Gennaio-marzo 2023	Quota %	Variazione %
Germania	275.051.573	248.265.197	15,6%	-9,7%
Francia	235.855.904	242.325.251	15,3%	2,7%
Stati Uniti	82.446.673	90.315.594	5,7%	9,5%
Polonia	60.878.247	79.334.485	5,0%	30,3%
Spagna	75.175.144	76.926.154	4,8%	2,3%
Paesi Bassi	78.644.317	74.322.938	4,7%	-5,5%
Svizzera	71.943.660	73.755.757	4,6%	2,5%
Regno Unito	62.648.539	62.628.244	3,9%	0,0%
Cina	39.292.662	56.081.493	3,5%	42,7%
Belgio	57.696.311	51.578.941	3,2%	-10,6%
Unione Europea 27 Paesi post Brexit	998.563.375	1.011.786.349	63,7%	1,3%
Extra UE 27 post Brexit	526.939.637	576.694.761	36,3%	9,4%
Mondo	1.525.503.012	1.588.481.110	100,0%	4,1%

Nota: l'accordo di recesso del Regno Unito dalla UE è entrato in vigore il 1° febbraio 2020. A partire da tale data, il Regno Unito è diventato uno Stato terzo. Le serie storiche per le due nuove aree, Ue-27 ed extra Ue-27, sono state ricostruite per rendere coerenti i confronti temporali.

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT



Esportazioni provincia VCO per principali prodotti (dati in euro)

Prodotti	Gennaio-marzo 2022	Gennaio-marzo 2023	Variazione %
Agricoltura, silvicoltura e pesca	2.917.373	2.901.730	-0,5%
Attività manifatturiere	203.980.994	205.388.492	0,7%
<i>Prodotti alimentari, bevande e tabacco</i>	<i>19.577.747</i>	<i>18.209.872</i>	<i>-7,0%</i>
<i>Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori</i>	<i>3.423.372</i>	<i>5.066.312</i>	<i>48,0%</i>
<i>Legno e prodotti in legno; carta e stampa</i>	<i>8.394.355</i>	<i>9.954.498</i>	<i>18,6%</i>
<i>Coke e prodotti petroliferi raffinati</i>	<i>0</i>	<i>2.585</i>	<i>-</i>
<i>Sostanze e prodotti chimici</i>	<i>30.095.266</i>	<i>37.845.184</i>	<i>25,8%</i>
<i>Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici</i>	<i>114.150</i>	<i>38.476</i>	<i>-66,3%</i>
<i>Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi</i>	<i>34.803.347</i>	<i>32.447.503</i>	<i>-6,8%</i>
<i>Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti</i>	<i>69.880.920</i>	<i>56.851.028</i>	<i>-18,6%</i>
<i>Computer, apparecchi elettronici e ottici</i>	<i>856.258</i>	<i>945.651</i>	<i>10,4%</i>
<i>Apparecchi elettrici</i>	<i>2.653.877</i>	<i>2.774.871</i>	<i>4,6%</i>
<i>Macchinari e apparecchi n.c.a.</i>	<i>27.028.950</i>	<i>34.327.554</i>	<i>27,0%</i>
<i>Mezzi di trasporto</i>	<i>2.615.686</i>	<i>2.299.344</i>	<i>-12,1%</i>
<i>Prodotti delle altre attività manifatturiere</i>	<i>4.537.066</i>	<i>4.625.614</i>	<i>2,0%</i>
Altri Prodotti	14.150.724	10.598.289	-25,1%
TOTALE	221.049.091	218.888.511	-1,0%

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

Esportazioni provincia VCO per principali Paesi (dati in euro)

Paesi	Gennaio-marzo 2022	Gennaio-marzo 2023	Quota %	Variazione %
Germania	41.328.586	41.992.871	19,2%	1,6%
Svizzera	34.548.018	34.531.376	15,8%	0,0%
Francia	27.420.742	24.914.299	11,4%	-9,1%
Spagna	11.607.973	14.617.515	6,7%	25,9%
Stati Uniti	7.737.933	10.793.396	4,9%	39,5%
Austria	11.612.002	8.616.335	3,9%	-25,8%
Repubblica ceca	8.393.591	8.522.398	3,9%	1,5%
Belgio	8.157.007	7.424.032	3,4%	-9,0%
Polonia	5.391.784	6.266.457	2,9%	16,2%
Regno Unito	3.585.008	5.266.507	2,4%	46,9%
Unione Europea 27 Paesi post Brexit	148.389.464	140.933.992	64,4%	-5,0%
Extra UE 27 post Brexit	72.659.627	77.954.519	35,6%	7,3%
Mondo	221.049.091	218.888.511	100,0%	-1,0%

Nota: l'accordo di recesso del Regno Unito dalla UE è entrato in vigore il 1° febbraio 2020. A partire da tale data, il Regno Unito è diventato uno Stato terzo. Le serie storiche per le due nuove aree, Ue-27 ed extra Ue-27, sono state ricostruite per rendere coerenti i confronti temporali.

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT



Esportazioni provincia di Vercelli per principali prodotti (dati in euro)

Prodotti	Gennaio - Marzo 2022	Gennaio - Marzo 2023	Variazione %
Agricoltura silvicoltura e pesca	701.828	808.010	15,1%
Attività manifatturiere	685.908.977	771.564.308	12,5%
<i>Prodotti alimentari, bevande e tabacco</i>	<i>84.049.969</i>	<i>104.564.525</i>	<i>24,4%</i>
<i>Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori</i>	<i>197.381.052</i>	<i>258.489.527</i>	<i>31,0%</i>
<i>di cui prodotti tessili</i>	<i>39.321.823</i>	<i>43.150.141</i>	<i>9,7%</i>
<i>di cui articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia)</i>	<i>114.990.197</i>	<i>148.628.666</i>	<i>29,3%</i>
<i>Sostanze e prodotti chimici</i>	<i>91.140.229</i>	<i>94.682.356</i>	<i>3,9%</i>
<i>Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici</i>	<i>29.395.637</i>	<i>14.751.779</i>	<i>-49,8%</i>
<i>Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi</i>	<i>28.387.993</i>	<i>33.953.818</i>	<i>19,6%</i>
<i>Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti</i>	<i>35.417.857</i>	<i>37.697.944</i>	<i>6,4%</i>
<i>Computer, apparecchi elettronici e ottici</i>	<i>29.288.614</i>	<i>30.785.498</i>	<i>5,1%</i>
<i>Apparecchi elettrici</i>	<i>5.472.202</i>	<i>3.941.732</i>	<i>-28,0%</i>
<i>Macchinari e apparecchi n.c.a.</i>	<i>136.298.100</i>	<i>139.853.456</i>	<i>2,6%</i>
<i>Mezzi di trasporto</i>	<i>17.047.603</i>	<i>21.063.930</i>	<i>23,6%</i>
<i>Prodotti delle altre attività manifatturiere</i>	<i>32.029.721</i>	<i>31.779.743</i>	<i>-0,8%</i>
Altri prodotti	4.950.853	4.812.854	-2,8%
TOTALE	691.561.658	777.185.172	12,4%

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT

Esportazioni provincia di Vercelli per principali Paesi (dati in euro)

Paesi	Gennaio - Marzo 2022	Gennaio - Marzo 2023	Quota %	Variazione %
Francia	89.642.317	115.667.225	14,9%	29,0%
Germania	94.794.553	109.470.230	14,1%	15,5%
Stati Uniti	56.183.997	62.157.504	8,0%	10,6%
Cina	54.439.341	48.734.815	6,3%	-10,5%
Svizzera	29.217.454	43.708.059	5,6%	49,6%
Regno Unito	32.555.924	43.426.212	5,6%	33,4%
Spagna	36.215.147	33.299.990	4,3%	-8,0%
Emirati Arabi Uniti	18.719.898	26.021.838	3,3%	39,0%
Paesi Bassi	16.319.472	23.130.531	3,0%	41,7%
Corea del Sud	15.243.494	20.336.904	2,6%	33,4%
Ue 27 post Brexit	349.986.689	395.250.726	50,9%	12,9%
Extra Ue 27 post Brexit	341.574.969	381.934.446	49,1%	11,8%
MONDO	691.561.658	777.185.172	100,0%	12,4%

Nota: l'accordo di recesso del Regno Unito dalla UE è entrato in vigore il 1° febbraio 2020. A partire da tale data, il Regno Unito è diventato uno Stato terzo. Le serie storiche per le due nuove aree, Ue-27 ed extra Ue-27, sono state ricostruite per rendere coerenti i confronti temporali.

Fonte: Elaborazioni Camera di Commercio Monte Rosa Laghi Alto Piemonte su dati ISTAT